
D.J. (915) 

  
  SANTIAGO, 
 
  RESOLUCION Nº  

 
  VISTOS: Lo dispuesto en la Ley Nº19.239; en el D.S. Nº86 de 2021; en la 
letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; en la Resolución Exenta N°05339 de 2012 de fecha 24 de agosto de 2012; en 
la Resolución Exenta N°02256 de 02 de julio de 2021; en la Resolución Exenta N°1357 de 
fecha 28 de abril de 2023; y en el Memorándum N°704 de 2023 de la Dirección de 
Capacitación y Postítulos. 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, la Resolución Exenta N°05339 de fecha 24 de agosto de 2012 
aprueba el para el Diseño, Aprobación, Dictación Administración y Modificación de Planes 
de Estudios, establece en el punto 2.14 la Dictación de un curso, Seminario o Minor; en su 
punto 2.15 la Aprobación de un Postítulo, Diploma o Diplomado Manual de 
Operacionalización. 

 
2. Que, la Resolución Exenta N°02256 de 02 de julio de 2021 aprueba 

el Diplomado para Modelamiento y Análisis de Datos, código presentado por la Escuela de 
Ingeniería Comercial, dependiente de la Facultad de Administración y Economía. 

 
3. Que, por medio de la Resolución Exenta N°1357 de 28 de abril de 

2023 se regulariza y autoriza la 3ra versión del Diplomado para Modelamiento y Análisis de 
Datos. 
 

4. Que, a través de Memorándum N°704 de la Dirección de 
Capacitación y Postítulos se solicita resolución de dictación de la 4ta versión del “Diplomado 
para Modelamiento y Análisis de Datos”, el cual a la fecha de la solicitud se encuentra en 
dictación. Por tanto; 

 
 
RESUELVO: 

  

I. Regularícese y autorícese la dictación de la 4ª versión del 
“DIPLOMADO PARA MODELAMIENTO Y ANÁLISIS DE DATOS”, aprobado por 
Resolución Exenta N°02256 de 02 de julio de 2021, dictado por la Universidad Tecnológica 
Metropolitana a través de la Dirección de Capacitación y Postítulos, en las condiciones 
que se indican:  

 

6 SEPTIEMBRE 2023

03534 EXENTA



II. El Diplomado se dictará entre el 21 de agosto de 2023 y el 20 de 
enero de 2024, con un total de 130 horas cronológicas, para un total de 18 estudiantes 
participantes, en modalidad E-learning.  

 
III. El valor del Diploma es el siguiente:  

 Valor por Alumno  

Matricula $60.000 

Arancel Gral. $1.120.000 

 

Forma de Pago Valor por Alumno Total, Alumnos 

Arancel Gral $1.120.000 4 

Dscto. Func. Publico 20% $896.000 1 

Dscto. Ex alumno UTEM 30% $784.000 13 

 18 

 

IV. El valor del Diploma se podrá pagar en hasta 8 (ocho) cuotas 
mensuales mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana.  

 
V. Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las 

mismas modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, en 8 (ocho) cuotas 
mensuales, mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. Modalidades de pago pactadas con los 
alumnos/as:  

 
 

 
RUT 

 
DV 

 
NOMBRES 

 

APELLIDO 

PATERNO 

 

APELLIDO 

MATERNO 

 
Matr cu a 

 
Arance  

 
DESCUENTO 

 
% 

 

Arance  a 

Pagar 

 

Moda dad 

de Pago 

 
 
 

 
 
Rodrigo Andrés 

 
Avello 

 
Figueroa 

$60.000 $1.120.000  
No Aplica 

 $1.120.000  
OC 

 
 
 

 
 
Ignacio 
Ale andro 

 
Basaure 

 
Leiva 

$60.000 $1.120.000 EX ALUMNO 
UTEM 

 
30 

$784.000  
5 Cupones 

 
 
 

 
 
Fabian Andres 

 
Cerda 

 
Ro o 

$60.000 $1.120.000 EX ALUMNO 
UTEM 

 
30 

$784.000  
8 Cupones 

 
 
 

 
 
Jorge Ulises 

 
Contreras 

 
Peña 

$60.000 $1.120.000 EX ALUMNO 
UTEM 

 
30 

$784.000  
5 Cuotas 

 
 
 

 
 
Damaris Jazmin 

 
Gaete 

 
Martinez 

$ 60.000 $1.120.00

0 

EX ALUMNO 

UTEM 

 
30 

$784.000  
Contado 

 
 
 

 
Catalina 
Francisca 

 
Guelfi 

 
Valenzuela 

$60.000 $1.120.000 EX ALUMNO 
UTEM 

 
30 

$784.000  
5 Cuotas 

 
 
 

 
 
Pablo Isaac 

 
Lara 

 
López 

$60.000 $1.120.000 EX ALUMNO 
UTEM 

 
30 

$784.000  
5 Cuotas 

 
 
 

 
 
Ale andra 
Paulina 

 
Lizama 

 
Vera 

$60.000 $1.120.000  
Fun Pública 

 
20 

$896.000  
5 Cuotas 

 
 
 

 
 
Jocelyn 

 
Lobos 

 
Castro 

$60.000 $1.120.000 EX ALUMNO 
UTEM 

 
30 

$784.000  
5 Cuotas 

 
 
 

 
Edward Camilo 
Andres 

 
Mendez 

 
Cuariante 

$60.000 $1.120.000 EX ALUMNO 
UTEM 

 
30 

$784.000  
5 Cuotas 



  
Maximiliano 
Ernesto Poblete Palma 

$60.000 $1.120.000 EX ALUMNO 
UTEM 30 

$784.000 
5 Cuotas 

  Rosa Del 
Carmen 

Ramirez Vera 

$60.000 $1.120.000 

No Aplica 

$1.120.000 

8 Cuotas 

  Jorge Antonio Ramm Padilla 
$60.000 $1.120.000 Ex Alumno 

UTEM 30 
$784.000 

8 Cuotas 

 Pablo Ale andro Roman Mardones 
$60.000 $ 1.120.000 

No Aplica 
$1.120.000 

8 Cuotas 

  Dan ela Carina Sanchez Acevedo 
$60.000 $1.120.000 Ex Alumno 

UTEM 30 
$784.000 

8 Cuotas 

  Sergio Felipe Suazo Figueroa 
$60.000 $1.120.000 Ex Alumno 

UTEM 30 
$784.000 

8 Cuotas 

 Ignacio Andrés Ahumada Morales 
$60.000 $1.120.000 

No aplica 
$1.120.000 

5 Cuotas 

  
Jerem as 

Cristopher Astorga Pizarro 
$60.000 $ .120.000 EX ALUMNO 

UTEM 30 
$784.000 

5 Cuotas 

VI. Los términos y condiciones de los Servicios Educacionales y/o
Capacitación son los que se indican en la Resolución Exenta N°04155 de fecha 30 de 
noviembre de 2021, que se acompaña a la presente Resolución Exenta formando parte 
integrante de la misma para todos los efectos legales.  

VII. Al término del curso los participantes que lo aprueben recibirán una
certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre Otorgamiento de 
Grado, Títulos y Diploma. 

VIII. El coordinador Docente del curso es el Sr. Diana López.

IX. Apruébese el presupuesto por centro año 2023, refrendado por la
Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría de Administración y Finanzas bajo 
el Folio N°533 de fecha 24 de agosto de 2023. 

X. Impútense los gastos al centro de responsabilidad 03050101-207 PY
PY-2023 DIP. MODELAMIENTO Y AN, Concepto Presupuestario 12141 HONORARIOS 
NACIONALES, 12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA. 

Regístrese y comuníquese. 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.09.06 

11:43:44 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.09.06 

13:58:53 -03'00'



DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Secretaría General 
Contraloría Interna  
Dirección de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Dirección Jurídica  
Dirección General de Docencia 
Subdirección General de Docencia 
Dirección de Capacitación y Postítulos  
Dirección de Finanzas 
Departamento de Aranceles  
Unidad de Títulos y Grados  
Coordinador Académico Sra. Diana López 
Archivo Institucional 
 
 

PCT 

PCT/AGG 




